49 7. Incidit Caesarianum civile bellum, cum haberet annos circiter sexaginta. Usus est aetatis vacatione neque se quoquam motit ex urbe. Quae amicis suis opus fuerant ad Pompeium proficiuntibus, omnia ex sua re familiari dedit. Ipsum Pompeium coniunctum non offendit. Nullum ab eo habebat ornamentum, ut ceteri, qui per eum aut honores aut divitias ceperant; quorum partim invictissimi castra sunt secuti, partim summa cum eius offensione domi remanserunt. Attici autem quies tantopere Caesari fuit

iudicium nullum habuit 'er hielt kein Gericht ab' d.h. liess sich nicht vom Prätor zum Einzelrichter über Privatprocesse ernennen.

4. *praefecture* Beamtenstellen beim Heer und bei der Verwaltung in den Provinzen, welche die Consuli oder Prätores zu vergeben hatten.

rei familiaris fructum 'den Gewinn für sein Vermögen'; denn solche Posten boten viel Gelegenheit sich zu bereichern.

qui — voluerit 'da er ja —', vgl. X, 2 qui quidem non potuerit. *legatus* war der Name der den Statthaltern der Provinzen zunächst stehenden Amtsgehilfen.

5. *Qua in re* bezieht sich auf den ganzen vorhergehenden Paragraphen.

suspiciones, im D. der Singular, s. zu 4, 3 *tempora*. Mit *crimum* ist besonders die Anschuldigung wegen Erpressungen gemeint, wie sie sich die meisten Beamten in den Provinzen erlaubten.

observantia 'die achtungsvolle, zarte Aufmerksamkeit'. *carior* 'um so —'.

eam officio, non timori neque spei tribui, sie sei ein Tribut, den er der Dienstfertigkeit, nicht der Furcht oder Hoffnung bringe, d. h. 'er erweise sie aus u.s.w.'

7. 1. *haberet* 'zählte'. — *aetatis vacatio* 'die Dienstbefreiung', zu der ihn sein Alter berechtigte'. Die Dienstpflicht dauerte nur bis zum 46. Jahre.

fuerant, das Plusquamperfectum, weil das Bedürfniss früher da war als die Unterstützung.

2. *coniunctum* 'ihm befreundet'. — *non offendit*, nämlich dadurch, dass er in Rom blieb.

ornamentum 'Auszeichnung'; von welcher Art, ergiebt sich aus den folgenden Worten.

quorum partim s. zu XIV, 10, 2 *magnas praedas capit, quarum partim suis dispergit partim ad Datamen mittit*.

1, 2. *castra sunt secuti* s. zu XXIV,

7. 4. *summa cum offensione* s. zu I, 1, 2.

3. *quies* d. i. sein ruhiges Verbleiben in Rom.

grata, ut victor, cum privatis pecunias per epistulas imperaret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis filium et Q. Ciceronem ex Pompeii castris concesserit. Sic vetera instituta vitae effugit nova pericula.

8. Secutum est illud occiso Caesare, cum res publica penes Brutus videretur esse et Cassium, ac tota civitas se ad eos convertisse 44 videretur. Sic M. Bruto usus est, ut nullo ille adulescens aequali 2 familiarius quam hoc sene, neque solum eum principem consilii haberet, sed etiam in convictu. Excogitatum est a quibusdam, ut 3 privatum aerarium Caesaris interfectoribus ab equitibus Romanis constitueretur. Id facile effici posse arbitrati sunt, si principes eius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio, Bruti familiari, Atticus, ut eius rei princeps esse vellet. At ille, 4 qui officia amicis praestanda sine factione existimaret semperque a talibus se consiliis removisset, respondit: si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisse, usurum, quantum eae paterentur; sed